
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  13/23  del  30/03/2023 

Oggetto: MISURE A FAVORE DEGLI STUDENTI BORSISTI SEMESTRALI A.A. 
2022-2023: RECEPIMENTO DEGLI INDIRIZZI DELLA REGIONE 

TOSCANA DI CUI ALLA DGR. N. 255 DEL 13/03/2023 

 

Servizio proponente: 70.6 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Ilaria Bonaventura, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 
            Gaetano Malia, Irene Micali, Sara Sayad Nik  
 

Assenti:Francesco Romizi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 

lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 

l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. n. 26/2008, 

che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale per il diritto 

allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con cui 

viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 

approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Richiamate la delibera della Giunta n. 779 del 4 luglio 2022 con la quale sono stati 

approvati gli indirizzi per la concessione di benefici e servizi agli studenti universitari per 

l’anno accademico 22/23; 

 Richiamata la propria Deliberazione n. 34 del 13 luglio 2022 recante “Bando di concorso 

per la concessione di borse di studio e posti alloggio per l'a.a. 2022/2023: recepimento 

degli indirizzi della Regione Toscana di cui alla D.G.R. n. 779 del 4 luglio 2022”; 

 Visto il bando di concorso per la concessione di borsa di studio e posti alloggio approvato 

con il provvedimento del Direttore n. 80 del 18 luglio 2022; 

 Ricordato che - in coerenza a quanto previsto negli indirizzi regionali e recepito nel citato 

bando di concorso - gli studenti possono beneficiare della borsa di studio per un ulteriore 

semestre rispetto alla durata legale del corso di studio cui sono iscritti e che pertanto gli 

studenti beneficiari di borsa semestrale a.a. 22/23 possono fruire del posto alloggio 

assegnato dal 1 ottobre 2022 al 31 marzo 2023 a titolo gratuito e dal 1 aprile 2023 al 30 

settembre 2023 a titolo oneroso e in modo analogo beneficiano del servizio mensa dal 1 

ottobre 2022 al 31 marzo 2023 a titolo gratuito e dal 1 aprile 2023 al 30 settembre 2023 

a titolo oneroso; 

 Considerato che, come previsto all’art. 18 punto 2.2.2. del citato Bando di concorso, ai 

borsisti semestrali assegnatari di posto alloggio, limitatamente al secondo semestre, dal 1 

aprile 2023 al 30 settembre 2023, si applica la tariffa mensile per il posto alloggio pari ad 

€ 250,00; 

 Considerato che l’emergenza sanitaria COVID-19 ha comportato per gli studenti 

universitari difficoltà nei percorsi di studio provocando rallentamenti delle attività 

didattiche e allungando di fatto il periodo necessario per sostenere l’esame finale per il 

conseguimento del titolo; 

 Tenuto anche conto che l’art. 6 comma 8-ter del Decreto Legge 29 dicembre 2022, n. 198 

(convertito con modificazioni dalla Legge 24 febbraio 2023 n. 14), sposta al 15 giugno 

2023 il termine per l’ultima sessione delle prove finali per il conseguimento del titolo 

relative all’anno accademico 21/22, derogando ai più ravvicinati termini previsti dagli 

atenei, consentendo quindi agli studenti di concludere il corso di studi senza dover 

sostenere gli oneri relativi alla tassazione per l'iscrizione a successivo anno accademico; 

 



  

 Dato atto che gli Atenei hanno provveduto a rinviare le sessioni finali di laurea dell’anno 

accademico 2021/2022 a giugno 2023; 

 Rilevato che la misura straordinaria sopra citata riguarda l’anno accademico 2021/2022 e 

non ha alcun collegamento temporale con i benefici concessi ed erogati con il Bando Borsa 

di Studio e Posto alloggio anno accademico 2022/2023; 

 Considerato comunque che per i vincitori di borsa semestrale per l’anno accademico 

22/23, iscritti all’anno accademico 21/22 può rendersi necessario protrarre la permanenza 

nelle città universitarie al fine di conseguire il suddetto titolo anche fruendo della proroga 

del termine per l’ultima sessione delle prove finali sopra ricordata; 

 Preso atto di quanto oggetto della deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 

255 del 13 marzo 2023 “Borse DSU semestrali - Proroga fruizione gratuita dei servizi”, la 

quale dispone che l’Azienda estenda la gratuità dei benefici concessi ai borsisti semestrali 

a.a. 22/23 oltre il termine di cessazione previsto per il 31/03/2023 e fino a 10 giorni 

successivi la data di esame di laurea e, comunque, non oltre il 30 giugno 2023; 

 Preso e dato atto inoltre che la citata deliberazione GRT n. 255/23 dispone che l’Azienda 

preveda un intervento specifico per i borsisti semestrali a.a. 22/23 che hanno beneficiato 

del semestre gratuito aggiuntivo per il periodo 01/04/2023 - 30/09/2023 dei servizi 

connessi alla borsa di studio in quanto iscritti ai percorsi formativi di cui al D.M. 616 del 

10 agosto 2017 e che non hanno ancora conseguito il titolo di studio, che tenga conto 

della proroga della fruizione dei servizi DSU in concomitanza con la proroga dell’anno 

accademico 21/22 al 15 giugno 2023 stabilita dalla norma nazionale; 

 Dato atto che questo CdA intende dare ulteriore concreto segnale a supporto delle 

difficoltà che l’emergenza sanitaria ha comportato per gli studenti, impedendo il loro 

normale percorso di studio e pertanto condivide l’attuazione dell’intervento rivolto ai 

borsisti semestrali a.a. 22/23; 

 Ravvisata quindi l’opportunità per l’Azienda di intervenire concretamente in favore di tale 

classe di borsisti al fine di agevolare il conseguimento del titolo di studio provvedendo a 

formalizzare l’esonero del pagamento della retta alloggio nonché la gratuità dei pasti 

somministrati/prelevati dalle mense DSU, relativamente al periodo 1 aprile 2023 – 30 

giugno 2023; 

 

A voti unanimi      

 

 

DELIBERA 
 

 

 

1. di prendere atto e di condividere quanto disposto da Regione Toscana con DGRT n. 255 del 

13/03/2023 a favore degli studenti borsisti semestrali 22/23; 

2. di disporre che si provveda con apposito provvedimento del Direttore a prorogare a favore 

dei borsisti semestrali a.a. 22/23 la fruizione gratuita dei pasti nel numero giornaliero 

previsto dal loro status (fuori-sede oppure in sede/pendolare) e la conservazione gratuita 

del posto alloggio assegnato, sino ai 10 giorni successivi alla data di svolgimento dell’esame 

finale per il conseguimento del titolo e comunque non oltre la data del 30 giugno 2023;  

3. di dare atto che, in ogni caso, dal 01/07/2023 al 30/09/2023 per i borsisti semestrali avrà 

termine la proroga di cui al punto precedente e pertanto per tale periodo il servizio mensa 

sarà fruito a titolo oneroso e gli studenti assegnatari di posto alloggio dovranno effettuare, 

in caso di permanenza in Residenza, il pagamento della retta mensile di 250,00 euro; 

4. di disporre che si provveda, con apposito provvedimento del Direttore da assumere entro il 

30/09/2023, a prorogare la fruizione gratuita dei pasti nel numero giornaliero previsto dal 

loro status (fuori-sede oppure in sede/pendolare) e la conservazione gratuita del posto 

alloggio assegnato, sino ai 10 giorni successivi alla data di svolgimento dell’esame finale per 

il conseguimento del titolo e comunque non oltre la data del 15 dicembre 2023 a favore dei 



  

borsisti semestrali a.a. 22/23 che hanno beneficiato del semestre gratuito aggiuntivo per il 

periodo 01/04/2023 - 30/09/2023 dei servizi connessi alla borsa di studio in quanto iscritti 

ai percorsi formativi di cui al D.M. 616 del 10 agosto 2017 e che non hanno ancora 

conseguito il titolo di studio; 

5. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
           Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

